ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

15.02.2019

№33/309

пгт. Ленинское

О внесении изменений в решение Шабалинской районной Думы от 05.10.2016  № 1/2 «Об утверждении Регламента Шабалинской районной Думы пятого созыва»

В соответствии со ст. 20  Устава муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Регламент Шабалинской районной Думы пятого созыва, утвержденный решением Шабалинской районной Думы  от 05.10.2016  № 1/2:

1.1. Статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Полномочия председателя районной Думы

1.  Председатель районной Думы:

1) организует работу районной Думы; принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Думы;

2) руководит подготовкой заседания районной Думы: контроль за подготовкой вопросов, вносимых на рассмотрение Думой, формирует проект повестки дня, созывает заседание районной Думы, обеспечивает информирование депутатов, Главы района и населения  о времени и месте его проведения, а также  повестку заседания;

3) председательствует на заседаниях районной Думы. Контролирует соблюдение положений настоящего Регламента на заседаниях Думы; Подписывает протоколы заседаний Думы и выписки из них, ставит на контроль поручения депутатов, высказанные на депутатских слушаниях, заседаниях Думы, постоянных комиссий и внесенные в протокол. Подписывает решения Думы. Направляет решения Думы, имеющие нормативный характер, на подписание Главе района;

4) оказывает содействие депутатам и комиссиям районной Думы в осуществлении ими своих полномочий, координирует их работу;

5) является руководителем муниципального казенного учреждения Шабалинская районная Дума Кировской области. Осуществляет полномочия представителя нанимателя в отношении председателя Контрольно-счётной комиссии района и аппарата районной Думы. Руководит работой аппарата Шабалинской районной Думы.

6) организует работу с обращениями граждан и юридических лиц, организует в Думе личный прием граждан, утверждает график личного приема граждан депутатами Думы;

7) осуществляет операции с бюджетными средствами через открытые, в установленном законом порядке, лицевые счета в финансовом органе муниципального образования и органах Федерального Казначейства;

8) утверждает смету расходов на содержание Думы. распоряжается средствами, предусмотренными местным бюджетом на обеспечение деятельности районной Думы;

9) издает правовые акты в форме постановлений и распоряжений по вопросам организации деятельности Шабалинской районной Думы, аппарата Думы, контрольно- счетной комиссии;

10) представляет Шабалинскую районную Думу в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Шабалинской районной Думы; Информирует население района о деятельности Думы через средства массовой информации и на собраниях граждан.

11) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным и областным законодательством, Уставом района и иными муниципальными правовыми актами.

2. Председатель районной Думы подотчетен и подконтролен районной Думе в своей работе. Ежегодно в срок до 31 марта отчитывается перед депутатами о  работе Думы. Текст отчета рассылается депутатам Думы не позднее, чем за 7 (семь) календарных дней до его рассмотрения на заседании Думы.».
1.2.Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) на основании решения суда, вступившего в законную силу.».
1.3. Пункт 10 части 2 статьи 38 дополнить словами «и решения районной Думы».
1.4. Часть 2 статьи 49 дополнить словами «, а в случае, предусмотренном в статье 38 настоящего Регламента председательствующим на заседании районной Думы».
2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Шабалинской
 районной Думы
Л.П. Гредин
Глава Шабалинского района  А.Е. Рогожников